
XIII. FEJEZET. 

AZ ORSZÁG FÖLSZABADÍTÁSA A TÖRÖK IGA ALÓL. 

For rások : Kézikönyvek: Mint a X. fejezetben. Kútfők, monográfiák, érteke-
zések : A Thököly- és 7We%-irodalom, mint a XII . fejezetben. Sala-
mon F., Magyarország a török hódítás korában; Bethlen Miklós, ön-
életírás és Erdély története; Cserei Miklós, emlékiratai; Károlyi Sándor, 
önéletírása; Budavár visszafoglalásának irodalma: Rendkívül gazlag, 
úgy magyar, mint külföldi munkákban. Főmunka: Károlyi Árpád, 
Buda és Pest visszavívása 1686-ban. Ezenkívül nevezetesebbek: Majláth 
Béla, Buda visszavételének egykorú irodalma; Bubics Zsigmond, Cor-
naro Frigyes jelentései; Thaly KáJmán, Tüzes Gábor és a magyarok 
Buda ostromakor; Újhegyi, Budavár keletkezése és hadtörténelmi múl t ja ; 
Kriegsarchiv, Die Eroberung von Ofen, und der Feldzug gegen die Türkén 
1686 ; Némedy, Die Belagerung von Ofen im J. 1686 und 1849. Lothrin-
geni Károly, naplói; és még számos levelezés, napló, értekezés, bel- és 
külföldi. A török háborúra általánosságban; Theatrum Europseum ; 
Onno Klopp, Das Jahr 1683 und der folgende grosse Türkenkrieg; 
Böder, Des Markgrafen Ludvig von Baden Feldzüge wider die Türkén; 
Boethius, Triumph-leuchtender Kriegslielm ; Kriegsarchiv, Feldzüge des 
Prinzen Eugen von Savoyen (1697 tői kezdve). Magyar általános jellegű 
munkák nincsenek, de számos mű van egyes eseményekről, pl. Balássy 
(Eger), Dudáss és Balogh (Zenta), Szederkényi (Hevesmegye), Márky 
(Arad), Gömöry (Pétervárad), Fraknói (Nagyvárad) stb. Török források : 
Hammer-Purgstall, Geschiclite des osmanischen Beiches és Thury 
József Török írók (még befejezetlen). 

A török háború Buda visszavételéig. 

Az l( i83-ik évi hadjárat . A török birodalom Köprüli 
Mohammed és fia Köprülizáde Ahmed nagyvezírek alatt régi 
fényét látszott visszanyerni. Ez utóbbi leigázta Kandiát, mi Ibra-
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hini szultánnak nem sikerűit, elvette a lengyelektől Kameneczet 
és Pocloliát, Lipót császártól pedig Érsekújvárt és szent-gottliárdi 
veresége daczára a császártól a török birodalomra előnyös békét 
csikart ki. Utódja, a gőgös, de különben tehetségtelen, részeges, 
Kara Musztafa, támaszkodva e sikerekre és a Thököly által török 
támogatás mellett kivívott előnyökre, elliatározá, hogy Lipót csá-
szár ellen még a béke lejárta előtt nagy hadjáratot indít, melynek 
főczélja a császár fővárosának, Bécsnek elfoglalása leend. E mel-
lett Kara Musztafa, még azon titkos czélt is egyesíté a hadjárattal, 
hogy az ennek folyamán megfogyott janicsárokat, kik az udvar 
fölött immár tűrhetetlen módon hatalmaskodtak, a hadjárat után 
eltörli s így a szultánt a janicsárok és az ezekre támaszkodó ulemák 
hatalma alól fölmenti. 

A háborút a nagyvezír már az 1682-ik év folyamán nagy 
gonddal előkészítette s az 1687-ik év tavaszán IV. Mohammed 
szultán Drinápolyban 250,000 főnyi, 300 ágyúval ellátott óriási 
hadsereg fölött tartott szemlét, mely ugyanezen év május havában 
érkezett Nándorfehérvár alá. Itt a szultán Kara Musztafa nagy-
vezírt szeraszkierré nevezvén ki, átadta neki a próféta zászlóját, 
maga pedig visszatért Konstantinápolyba. A nagyvezír junius 7-én 
Eszékre érve Caprara Albert császári követet hadizenettel bocsátá 
vissza Bécsbe. 

Ugyancsak eszéki táborában fogadta a nagyvezír Thököly 
Imrét, ki mint hajdan Szapolyai János és János Zsigmond Szu-
lejmán elé, most nagy fénynyel a nagyvezír üdvözlésére sietett s 
vele olykép állapodott meg, hogy míg a török sereg a Duna jobb 
partján, Thököly a fölkelő hadakkal a Duna bal partján nyomúl 
Bécs alá. Apaffy Mihály erdélyi fejedelem, minden szabadkozása 
daczára, a hadjáratban való részvételre kényszeríttetett és hadai-
val a fősereghez volt csatlakozandó. 

Lipót császár, midőn Caprara jelentéseiből a török háború 
kikerülhetetlen voltát látta, egyrészt a pápa közbenjárásával 
XIV. Lajos franczia királyt semlegességre bírta, ki ennek folytán 
Thökölyt sem támogatta többé, másrészt 1683 márczius 31-én 
szövetséget kötött Szobieszky János lengyel királylyal, a ki a 
császárt, a hadi költségek megtérítése fejében 40,000 főnyi lengyel 
sereggel ajánlkozott támogatni az esetre, ha a török csakug}Tan 



Bécset támadná meg. A német birodalomból a bajor és szász vá-
lasztók és a többi német fejedelmek is segítséget, támogatást 
ígértek. 

Magyarországon Eszterházy Pál nádor a főurak részéről 
5000 főnyi sereg kiállítására vállalkozott, márczins 18-án pedig 
kibocsátotta emlékezetes fölhívását a nemzethez, melyben prófétai 
szavakkal mondja: «Eljött az ideje édes hazánk felszabadulásának 
a pogány járma alól, ragadjon tehát mindenki fegyvert stb.». 

A császári hadak fővezérletét Lipót császár sógorára, Loth-
ringeni Károly herczegre bízta. A fősereg, mely 28,000 fő gyalo-
gosból és 14,000 lovasból állott, Köpcsénynél gyülekezett; ezen-
kívül Schulz tábornok alatt Morvaországnak Thököly ellen való 
födözésére a Közép-Vágnál 8000 fő, az Alsó-Yágnál Eszterházy 
Pál nádor alatt 5000 fő, Batthiányi Kristóf alatt Győr és Kör-
mend közt 6000 fő, Herberstein tábornok alatt a Muraközben 
4000 fő, végre Erdődy Kristóf bán alatt Horvátországban szintén 
4000 fő állott. Az összes rendelkezésre álló erők száma tehát 
körülbelül 70,000 fő volt. 

Lothringeni Károly herczeg a május hó 4-én Köpcsényben 
a császár által megtartott hadi szemle után a fősereggel Komárom 
felé nyomült elő, s Szőnynél szállott táborba. A nádor és a magyar 
urak sürgősen kérték, hogy a fősereg Esztergomot vagy Érsek-
újvárt visszafoglalja: a herczeg Esztergomot szemrevételezte, 
de úgy vélvén, hogy annak megvétele nagy nehézségekbe ütköz-
nék, az Esztergom felé megindított hadak május 31-én Szőnybe 
visszatérvén, Komáromnál a Duna bal partjára keltek át és junius 
3-án Érsekújvár alá szállottak. A császári sereg azonban csak 
néhány napig időzött Érsekújvár alatt s mihelyt hírét vette, hog}' 
a török sereg Eszékre érkezett, a megkezdett ostromot félben-
hagyva, a Dunán ismét átkelt s a Bábavonal mögött foglalt állást; 
de itt is csak addig maradt, míg a török sereg nem közeledett, s 
ekkor, jidius 1-én, Mosonyon át Bécsbe ment s itt ismét a Duna 
bal partjára kelve át Jedlerseenél ütött tábort, hogy a lengyel és 
német birodalmi hadak csatlakozását is bevárja. A herczeggel 
együtt vonúlt vissza Schulz hadteste is a morva határra. 

A nádor és a magyar főurak kétségbeesve látták, hogy a csá-
szári hadsereg Magyarország területének megvédésére egyetlen 
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embert sem koczkáztat s csupán Bécs az, és az örökös tartományok, 
melyeket védelmez; nehogy tehát birtokaik a török és Thököly 
hadai által tűzzel-vassal elpusztíttassanak, inkább Thökölynek hó-
doltak. így meghódolt Batthiányi Kristóf, Széchy, Draskovicli 
országbíró stb., a nádor pedig keserű és szemrehányó levélben 
kérte a császárt, engedje meg, hogy helyéről távozzon, mert kü-
lönben — hódolni nem akarván — a nádori méltóság csúfságára 
Thököly fogságába kerül. 

Mert a török bár igen lassan, de feltartóztathatatlanul nyo-
mult elő, feldúlván, elpusztítván az országot. Székesfehérvárott 
egyesűit a nagyvezír Murád Ghiraj tatár klián és Ibrahim budai 
vezírpasa hadtesteivel, s miután Veszprémet, Tatát és Pápát 
megvette, a fősereggel Győr alá szállott s ennek külvárosait föl-
gyújtatta. A tatárok ezután a Duna és Lajtha közti területet 
pusztították egész a Fertőig, egy mellékoszlop pedig megvette 
Pannonhalmát, mely szintén feldúlatott. 

A nagyvezír Ibrahim budai pasa hadtestét Győr alatt hagy-
ván, julius 5-én tovább nyomúlt Bécs felé s miután 7-én Petronell 
mellett a tatárok a császáriak egy utócsapatát szétverték, a török 
hadak, osztrák területre lépve, Bécset julius 14-én a Duna jobb 
partján körülzárták. Lipót császár Bécset már julius 7-én elhagyta 
és az udvarral Linczbe távozott. 

Thököly Imre Eszékről visszatérve egyesítette hadait a nagy-
váradi és az egri pasák dandáraival, és azután e közel 30,000 
főnyi sereggel akadálytalanul vonúlt át Felső-Magyarországon s 
miután neki az északnyugoti megyék is meghódoltak, megszállotta 
Nagyszombatot és julius 26-án Pozsonyt, miután pedig biztosai-
nak majd az egész Dunántúl Sopronnal, Kőszeggel stb. meghódolt, 
Lipót császár egész Magyarországból jóformán csak Győrt és 
Komáromot bírta. 

Thököly Pozsony város megszállása után a pozsonyi várat is 
ostromolni kezdé és hajóhíd építéséhez fogott. De ekkor Lothrin-
geni Károly julius 28-án Pozsony ellen előnyomulván, egy had-
osztálya a városba behatolt, a várat az ostrom alól fölmentette és 
a félig kész hidat fölgyújtotta. A herczeg ez idő alatt seregével 
Lamácsnál állott, de midőn Thököly Pozsonyban levő dandárát 
megsegíteni akarta, ő is előnyomúlt és Thököly seregét julius 



29-én Cseklész előtt megverte, mire Thököly Nagyszombatra vo-
núlt vissza. Thököly és a pasák most, a herczeg távozása után 
Morvaországba törtek be, de miután ugyanekkor Szobieszky János 
lengyel serege közeledett, Thököly ismét Nagyszombatig, majd 
egész a Vágig húzodott vissza. 

Apaffy Mihály erdélyi fejedelem dandára julius 8-án indúlt 
el Apahidáról, augusztus 13-án érkezett Győr alá, 19-én a Lajtha 
mellé az osztrák határig. Innét csak maga a fejedelem ment Bécs 
alá, hogy Kara Musztafa nagyvezirnél tisztelegjen, kinek rendele-
tére ezután csapataival együtt ismét Győr alá tért vissza és Ibra-
him budai pasával együtt a Bécsnél bekövetkezett döntésig Győr 
alatt maradt. 

Kara Musztafa nagyvezir Bécs elleni vállalata nem sikerűit. 
Két havi sikertelen ostrom után, mely alatt Bécset Stahremberg 
Rüdiger vitézül védelmezte, a törökök szeptember 12-én Szobieszky 
János lengyel király, Lothringeni Karoly herczeg, a szász és bajor 
választófejedelmek 70,000 főnyi, ezek közt 34,000 lovassal és 
170 löveggel biró, egyesült serege által megveretvén, rendetlen 
futásban menekültek Győrre. Itt néhány napig időzvén, a nagy-
vezír Apaffyval együtt Buda felé indúlt; Apaffyt a nagyvezír Biánál 
október 9-én bocsátotta el, mire ez rögtön hazatért. 

A szövetséges hadakból a német birodalmiak egyrésze haza-
ment, a bajorok és lengyelek azonban a hadjárat folytatására 
megmaradván, a sereg már szeptember 18-án Bécs alól fölkere-
kedett; a jobb part szörnyű elpusztulása folytán itt meg nem ma-
radhatván, a lengyel király és Lothringeni Károly herczeg szep-
tember 24-én Pozsonynál a Duna bal partjára keltek át és októbei 
2-án Komáromhoz érkeztek. 

Az itt megtartott hadi tanács Párkány megvételét határoz-
ván el, a lengyel király a gyalogságot és tüzérséget meg sem várva 
rögtön fölkerekedett és október 6-án már Párkány alatt állott 
Ámde a nagyvezír visszavonulás közben Kara Mohammed, az ú 
budai vezírpasa alatt tetemes csapatokat küldött Párkányba, hog> 
a szövetségesek előnj^omulását megakadályozza és ez az októbei 
7-én vívott harczban a lengyeleket vissza is verte, mely alkalom 
mai azok 2000 embert vesztettek. Október 8-án azonban Lothrin 
.geni Károly herczeg serege is megérkezvén, a szövetségesel 

1688. 
Cseklész. 

. Párkány. 
> 

i 

• 

£ 



1683. 

Esztergom. 

Szécsény. 
Késmárk. 
Kis-Szeben. 
Lőcse. 

1684. 

28,000 főt állíthattak a budai pasa 16,000 embere ellenében. 
A döntő csata október 9-én vívatott és a törökök teljes vereségé-
vel végződött. A híd a tömegesen menekülő törökök alatt leszakadt, 
mire Lothringeni Károly azt öt ágyúból kartácscsal lövette, Badeni 
Lajos herczeg pedig bevette rohammal Párkányt. A törökök több 
mint 9000 főt vesztettek és 20 ágyút. Thököly a párkányi csata 
alatt Léva tájékán állott, de mivel a lengyel királylyal alkudozá-
sokat folytatott, a törököt nem segítette. 

Lothringeni Károly herczeg október 13-án a Dunán Eszter-
gom fölött új hidat veretvén, seregével átkelt és Esztergomot 
október 21-én körülzárta. Az ostromzárt Buda felé Mercy tábor-
nok, Thököly ellen Szobieszky fedezte. A vár lövetése október 24-én 
kezdődött, másnap már megvétetett a viziváros, október 27-en 
pedig maga a vár is kapitulált. 

Esztergom megvételével a fő hadműveletek véget értek. 
A lengyelek hazakészültek, de még útközben a velők menetelő 
Dünewald császári tábornok hadával egyetemben megvették Thö-
kölytől november 10-én Szécsényt, 24-én Késmárkot, deczem-
ber 9-én Kis-Szebent és 11-én Lőcsét. 

A császár a győzelmes hadjárat után hajlandó volt ugyan 
a magyarok sérelmeit orvosolni, annál is inkább, mert a magyar 
főurak, kik a hadjárat elején úgyis csak az oltalom hiánya és a 
töröktől való félelem miatt pártoltak Thökölyhez, túlnyomó nagy-
részben s velük 17 megye és 12 királyi város, a király hűségére 
visszatértek, de Thökölyvel, ki fejedelmi czímet és a 13 északkeleti 
megye birtokát követelte s föltétlenül meghódolni nem akart, az 
alkudozásokat megszüntette. 

Thököly pártja ennek fotytán ismét csak a régi kuruczokra 
olvadt le és maga Tokajba, majd Nagyváradra húzódott vissza. 

Az l(»84-ik évi hadjárat . Hadműveletek a törökök ellen. 
A császár az 1684-ik évben Buda és Eszék visszavételét tervezte, 
mi annál is inkább igért sikert, mivel a portának Velencze is ha-
dat izent, Apaffy Mihály fejedelem pedig titkos egyezményben 
magát semlegességre kötelezte. Miután azonban a német biroda-
lom részéről ez évben tetemesebb segély várható nem volt, Lipót 
a császári sereget igyekezett növelni, és jól fölszerelni. A császári 
fősereg, mely a törökök ellen működendő volt, 40,000 főre emel-



tetett, közte 15 000 lovas, ezenkívül pedig Leslie és Schulz altábor-
nagyok alatt, a drávamelléki és felső-magyarországi hadművele-
tekre egyenkint 8000 főnyi sereg állott készen. 

A Lothringeni Károly herczeg által vezetett fősereg, mely 
Yág-Sellye tájékán gyülekezett, junius 13-án kelt át Esztergom-
nál a Dunán és Visegrád alá szállott, mely alig néhány napi 
ostrom után junius 18-án megvétetett. 

Ezalatt az új szeraszkier, az aleppói Musztafa pasa 15,000 
főnyi előhada Budára érkezvén, a Lothringeni herczeg, miután 
hátát már Visegrád ostroma alatt erős tatár csapatok veszélyeztet-
ték, junius 17-én pedig Esztergomban hagyott hadát meg is támad-
ták, visszament Esztergomba és itt újból a Duna bal partjára kelve 
át, Vácz ellen menetelt. Musztafa pasa a budai, temesvári, egri és 
boszniai pasák alatt 15,000 lovast és 3000 janicsárt küldött, mely 
sereg Vácztól északra állást foglalva, a császáriaknak a nagy-
marosi szorosból való kibontakozását igyekezett megakadályozni. 
A junius 27-én kifejlődött csatában azonban a törökök megveret-
tek, s 3000 főnyi veszteség után Vácz és Pest felé menekültek; 
erre Vácz rövid lövetés után megvétetett. 

A herczeg ezután tovább menetelvén, junius 30-án a törö-
kök által fölgyújtott és elhagyott Pestet megszállotta. Miután 
a törökök a hajóhidat a budai oldalra vonták, a császári 
sereg ismét Váczra ment vissza és a Szigeten át a Duna jobb 
partjára kelt át. Szent-Endrénél vett táborában támadta meg 
a császári sereget julius 10-én Musztafa pasa, de visszaveretett 
és hadaival Budától délre Érdnél (Hamzsabégnél) foglalt figyelő 
állást. 

A császári hadak július 14-én tehát végre Buda alá szállot-
tak, mely Ibrahim Sátán (vagy Ördög) pasa alatt 10,000 főnyi jeles 
török csapat által védelmeztetett. 

A magyar nemesi fölkelés ez idő alatt 15,000 főnyi szám-
erőben gyülekezett össze, melyből a nádor 3000 fővel Érsekújvárt 
vétette körül, 2000 a Bába-vonalat védelmezte, 2000 a Dráva mel-
lett működő sereghez vonult, míg 8000 fő július 18-án a Budát 
ostromló sereghez csatlakozott. Már a következő napon résztvet-
tek a magyar hadak a Víziváros ellen intézett rohamban, mely 
fényesen sikerült s a török a A'izivárost 1200 főnyi veszteség után 
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elhagyta; de elhagyta a szent-gellérthegyi faerődöt is, melyet 
szintén császári csapatok szállottak meg. 

Miután Musztafa pasa az ostromló sereget állásából gyakran 
nyugtalanította, Lothringeni Károly herczeg a pasát július 22-én 

'Érd (Hamzsabég) mellett megtámadta és a csatában, melyben 
kiváltképen az Eszterházy János győri alkapitány által vezetett 
magyar huszárok tűntek ki, teljes győzelmet aratott fölötte; a tö-
rök lovasság egyharmada a harcztéren maradt és az egész tábor 
a szeraszkier nagy zászlójával együtt a győzők kezeibe került. 

Buda csak ezután volt teljesen körülzárható és az ostrom 
teljes erővel folytatható. Ámde a védők szívóssága egyrészt, a 
támadók tervtelen kísérletezése másrészt, melyhez betegségek és 
élelmezési nehézségek is járultak, az ostromot sikertelenné tették 
s bár szeptember 11-én Miksa Emánuel bajor választó az ostromló 
sereget 8000 fővel szaporította, s bár szeptember 23-án Musztafa 
pasának az ostromlók ellen intézett támadása visszaveretett, a 
felére leolvadt császári sereg az ostromot október .31-én megszün-
tetni kényszerűit s november 3-án Esztergomba vonúlt vissza. 
A szövetséges sereg Komáromban föloszlott, a magyar fölkelő ha-
dak hazatértek, a császáriak pedig téli szállásokra vonultak. 

Musztafa pasa ugyanezt tette, de előbb még visszavette 
Váczot. 

A drávamelléki hadműveletekre kirendelt Leslie altábor-
nagy Herberstein és Erdődy bán hadaival julius 10-én a szlavó-
niai Verőczét zárta körül s miután a fölmentésére érkezett két 
török dandárt Slatina mellett megverte, a vár július 25-én capi-
tulált. Leslie ezután Turanovácz melletti táborából portyázó had-
viselést folytatott, megverte augusztus 15-én a szlavóniai pasa 
Hamzsabégről visszatérő dandárát Brezniczánál s számos kisebb 
helyet foglalt el. 

Mozgalmasabb volt ennél a Thököly ellen folytatott had-
járat. Thököly már az év első napjaiban körülzárta Ungvárban 
Homonnaj't, Barkóczyt s más urakat, a kik Thökölytől elszakad-
ván, bosszújától kellett hogy tartsanak; midőn azonban a lengyel 
király ez urakat pártfogása alá vette, Thököly az ostrommal föl-
hagyott. A Thököly támogatására érkezett tatár had, kuru-
czokkal együtt megostromolta Szatmárt, midőn pedig ezzel 
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nem boldogultak, a kuruczok Nagy-Károlyt foglalták el. Midőn 
a lengyelek végkép kivonultak, Thököly mintegy 10,000 főnyi 
k u r u c z - t a t á r sereggel a Szepességbe ment, visszafoglalta Kés-
márkot és ostrom alá vette Kis-Szebent, melyet szintén megvett. 

Még egy ideig foglalt Thököly. így junius 10-én elfoglalta 
Barkóczy várát: Csicsvárt, Homonnay Zsigmond halála után 
pedig az újból ostrom alá vett Ungvárt; de egészben véve a 
sikerek ideje lejárt. 

A felső-magyarországi császári hadtest, parancsnokának, 
Schulz János tábornoknak betegsége miatt nem működött 
eddig s csupán a bányavárosok védelmére szorítkozott. Midőn 
azonban Schulz julius végén fölgyógyúlt, a támadó hadműve-
leteket e hadtest is megkezdte. Míg Thököly híveivel Kassán ta-
nácskozott, Schulz és a vele egyesült Barkóczy Ferencz vissza-
vették augusztus végén Késmárkot, szeptember 8-án pedig 
Kis-Szebent. Thököly ellenök Eperjes alatt 7000 főnyi kurucz 
sereget gyűjtött, de Schulz és Barkóczy szeptember 16-án jól 
eltitkolt és ügyesen végrehajtott éjjeli menettel váratlanul az 
Eperjesnél gondtalanul álló Thököly hátában termettek, és a 
meglepett kurucz sereget szétverték. Thököly Regéczre menekült, a 
győzők kezében hagyva nyolcz ágyút, 1000 szekeret, sőt még saját 
sátrát is, drága ruháival, ezüstjével stb. Schulz és Barkóczy meg-
vették ezután szeptember 28-án Bártfát, majd Makoviczát (Zbo-
rót), a Rákóczy-család várát, Sztropkót és Dunajeczet (Nedeczet), 
midőn pedig Schulz még további erősbitéseket kapott, november 
7-én Thököly egyik főerőssége : Eperjes alá szállott. De Tunyogi 
Sámuel jól védelmezte a várost és Schulz, miután lőszere, élelme 
fogyatékán volt, az ostromot november 24-én félbeszakítani volt 
kénytelen. 

Thököly ezután bomladozó pártját már alig volt képes össze-
tartani s mindinkább közeledett a bukás felé. 

Az l<»8í>-ik évi hadjárat. A császári vezérek ugyanazok, 
mint a megelőző évben: a főseregnél Lothringen, a Dráva mellé-
kén Leslie, Felső-Magj'arországon Schulz. A császári hadak szám-
ereje a magyar nemesi fölkeléssel együtt, melynek ereje 25,000 főt 
meghaladott, 64,000 fő volt; ehhez a nyár elején 33,000 főny 
birodalmi sereg érkezvén, a császár közel 100,000 főnyi jelenté-
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keny erő fölött rendelkezett. Ily körülmények közt természetes, 
hogy a porta békeajánlatai, melyeket előbb Apaffy erdélyi fejede-
lem útján, majd közvetlenül a budai pasa által tétetett, el nem 
fogadtattak; a bécsi udvar most már még csak fegyverszünetet sem 
fogadott el és el volt határozva a háborút a végletekig folytatni. 

A fősereg hadműveleteit csak julius elején kezdte meg, midőn 
többszörös szemrevételezések után végre julius 7-én Érsekújvár 
alá szállott. 

Érsekújvárt Heissler csapatai már a tél folyamán körülvették 
és élelmezését a szerdár csak Thököly segítségével volt képes végre-
hajtani. Lothringeni Károly herczeg a Nyitrát Újvár alatt és fölött 
áthidaltatván, a várat teljesen körülzárta és a két éjszaknyugati 
(Forgách és Cheh) bástyát lövetni kezdé. A várat 3000 főnyi török 
védőőrsége vitézül védelmezte és az ostromot gyakori kirohaná-
sokkal zavarta. 

A magyar hadszínhelyre szeraszkierré kinevezett Sátán Ibra-
him pasa, a mult évben Buda védője, Érsekújvár ostromáról érte-
sülve sietett seregével Buda felé. Julius 22-én 9000 főnyi janicsár 
osztály jelent meg Visegrád előtt, hogy a császáriakat ennek 
hadostroma által Újvár alól elvonja. A császári fővezér azonban 
Visegrád ostromát nem tartotta eléggé fontos oknak arra, hogy 
Újvárt otthagyja, minek folytán Bischofshausen őrnagy a várat, 
miután 700 főnyi őrsége 130 főre olvadt le s egy akna fölrobba-
nása az ivóvíztől megfosztotta, augusztus 4-én föladni volt kény-
telen. A törökök ekkor a várat alapjában szétrombolták. 

Ibrahim pasa látva, hogy Visegrád ostromával czélját el 
nem éri, a török fősereggel még Visegrád eleste előtt Esztergomot 
fogta ostrom alá. Julius 31-én a janicsárok megszállották a 
Szt.-Tamás-hegyet és a következő napon a 45—50,000 főnyi török 
sereg Esztergomot körülzárta. Lothringeni Károly herczeg tartott 
attól, hog}r az aránylag gyönge vár a török kezébe eshetne, miért 
is elhatározá, hogy Caprara tábornagyot 15,000 emberrel az 
ostrom folytatására Újvár alatt hagyva, a szeraszkiert Esztergom 
alatt csatára kényszeríti. 

A császári sereg tehát augusztus 7-én mintegy 45,000 fővel 
elindúlt Komáromija, átkelt a következő napon a Duna jobb part-
jára, és augusztus 10-én Nyerges-Újfaluig, 11-én pedig a Táth 



melletti mocsarakig menetelt. Ibrahim pasa 10-én Eszter-
gom vívásával fölhagyva, szintén a táthi mocsarakig nyo-
mult elő s az ellenséges seregek most néhány napig tétlenül 
állottak egymással szemben. Végre Lothringeni Károly her-
czeg, hogy a törököket a mocsarakon való átkelésre bírja, 
augusztus 15-én megkezdte visszavonulását. E csel használt, 
mert a szeraszkier 42,000 főnyi seregével csakugyan átkelt a mo-
csarakon; de midőn augusztus '16-án hajnalban a mocsarakon 
túl kifejlődött, nemcsak egy gyönge hátvédet, hanem az egész 
visszafordúlt és harczkészen álló császári sereget látta maga előtt, 
még pedig ágyulövésnyi távolságban. A döntésnek tehát be kelle 
következni. 

A támadást a törökök kezdték meg, valamennyi első vonal-
ban álló ágyújokból össztüzet adva, mely után a török lovasság 
a Lothringeni herczeg által vezetett jobb szárnyra rohant; de úgy 
ezen, mint a bal szárny ellen intézett roham visszavettetett, mire 
az egész császári sereg támadólag előnyomúlt és a törököket heves 
puska és kartácstűzzel árasztván el, oly sikeresen támadott, hogy 
rövid idő múlva a török hadak futásban voltak. 

A herczeg most átkelt a mocsarakon és a török sereg egész 
táborát és ostromkészletét elfoglalta; 24 ágyú, 16 mozsár, 150 
lőszerkocsi, 50 zászló és tömérdek hadiszer lőn a császáriak zsák-
mánya. A törökök 1500 halottat hagytak a csatatéren, míg a csá-
száriak csak csekély veszteséget szenvedtek. A zsákmányból Esz-
tergom újra fölszereltetett és élelemmel is dúsan elláttatott. 

A császári sereg ezután 17-én Nyerges-Újfalura, 18-án Szőnybe 
és 19-én Komáromba tért vissza, hol már azon örvendetes hír 
várta, hogy Érsekújvár augusztus 19-én capitulált. 

Miután híre jött annak, hogy a szeraszkier 30,000 fővel a 
Dunán átkelve Vácznál áll, Lothringen a fősereggel, melynek 
ereje most már 56,000 fő volt, Vácznak menetelt; de Ibrahim 
pasa nem várta be, hanem Váczot fölgyújtva, s a pasákat kerüle-
teikbe bocsátva, serege maradékával Budára vonúlt vissza. Erre a 
császári sereg is visszatért Érsekújvárhoz, hol a sereg szétoszlott. 
A birodalmi liadak hazatértek, Caprara hadteste Felső-Magyar-
országba, Mercy dandára Szolnok felé küldetett. 

A Leslie által vezetett déli hadsereg fővállalata Eszék meg-
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rohanása volt, melyet a szeraszkiernek Esztergomhoz történt el-
vonulása után augusztus 13-án hajtott végre. Leslie elfoglalta a 
várost és elégette az eszéki hosszú hídnak jobb parti részét; a 
többi részek fölgyújtása nem sikerűit, valamint kudarczot vallott 
a vár ellen megkísérlett rajtaütés is, mire Leslie visszavonúlt. 
Ugyanazon időben, míg Leslie Eszékkel próbálkozott, Erdődy 
horvát bán betört Boszniába, s 4000 főnyi hadával a Száván át-
kelvén, megtámadta Dubicát; bár a várost fölégette, a fölmentő 
török hadat pedig megverte, a vár elfoglalása nem sikerűit; 
ugyanily csekély eredménynyel járt egy későbbi kirándulása is. 
Yalamivel többet ért el Herberstein, ki elfoglalta Novi várát, több 
más kisebb erőddel és megverte Ibrahim pasa visszavonuló hadá-
nak egy osztályát Valpónál. 

Mindezeknél jelentékenyebb volt a felső-magyarországi had-
seregnek Thököly elleni hadjárata. 

Schulz tábornok a telet a Szepességen és a b nyavárosokban 
töltötte, de már kora tavasszal fölkerekedett Bártfához, s miután 
Thököly, kinek egy hada Miskolcznál a csetneki és szendrei kapi-
tányok által megveretett, a Tisza mögé vonúlt, május 2-án ostrom 
alávette Ungvárt, hol Galambos Ferencz parancsnokolt. Galambos 
keményen tartotta magát és Schulz, kinek hadát Vay, Ottlyk ós a 
munkácsiak is háborgatták, ezenkívül pedig úgy ostromszerekben, 
mint élelemben is hiányt szenvedett, május 22-én az ostromot 
megszüntetni kényszerűit. A visszavonulásnál a Petrőczy alatt 

. egyesült kuruczok utóhadát Szent-Mihálynál megverték, de 
Schulz azután junius elején mégis elfoglalta Krasznahorkát. 

Julius hóban Thököly ügye még rosszabbra fordúlt, mert 
Ibrahim pasa, a szeraszkier, a végbeli csapatokat Esztergomhoz 
vonván, Thököly teljesen támogatás nélkül maradt, míg Schulz 
ereje 4000 magyarral együtt mintegy 15,000 főre emelkedett. 
Schulz ennek folytán julius 21-én ostrom alá fogta Eperjest, 
hol Feldmajer Simonés Szenczy István 17<>0 főnyi védőőrséggel 
rendelkeztek és a környékbeli nemesség és a városi polgárok által 
hathatósan támogattattak. Az ostrom ennélfogva majd két hóig 
húzódott s csak midőn a nagyvezír esztergomi vereségének és 
Érsekújvár elestének híre érkezett, adták föl a polgárok Eperjest, 
melyet a császáriak szeptember 13-án szálltak meg. 



Még szeptember havában elfoglalta Schulz Tokajt, Barkóczy 
Ónodot, míg Wallis gróf dandára hatalmába kerítette N.-Kállót, 
Kis-Várdát, Szerencset. 

A bécsi udvar most már Thököly követeit elutasította s 
minden további tárgyalást megszakított. 

Az érsekújvári táborból Felső - Magyarországba küldött 
Caprara hadteste október közepén ért a hadszínhelyre és Schulz-
nak Sárospatakot ostromló hadosztályát is magához vonván, Kassa 
alá szállott s azt október 15-én körülzárván, ostromolni kezdé. 

Thököly Imre sorsa ugyanezen napon, midőn fővárosát a 
császári hadak körülzárták, végzetes fordulatot vett. Sátán Ibra-
him szeraszkier a táthi csata után még sokkal inkább sürgette a 
béke megkötését, s miután ebbeli törekvései sikertelenek valának, 
Thököly letartóztatásával akart a bécsi udvarnak kedveskedni. 
A végrehajtást Ahmed nagyváradi pasára bízta, ki Thökölyt magá-
hoz híván, a szerencsétlen fejedelmet október 15-én elfogatta, 
vasra verette és még azon éjjel Jenő várába szállíttatta. 

Thököly elfogatásának hírére Kassa, melyet eddig Thököly 
legjobb hívei, Faigel Péter, Géczy István, Keczer András, Petne-
házy Dávid, Tunyogi Sámuel stb. szívósan és sikeresen védelmez-
tek, abbahagyta a védekezést és október 25-én meghódolt. A vé-
dők közül többen, így Petneházy is, császári szolgálatba állottak. 
Ezután rövid napok múlva meghódoltak Szádvár, Sárospatak, 
Regécz, Ungvár, hol a Füleknél elfogott Koháry István rabosko-
dott s november 5-én már csak Munkács vára, melyet a hős lelkű 
Zrínyi Ilona, Thököly neje védett, daczolt a császári fegyverekkel. 
Caprara tábornagy a várat körülzárta és egész télen át megfigye-
lés alatt tartotta. 

Caprara hadaival együtt távoztak Érsekújvárról Mercy és 
Heissler tábornokok dandárai Szolnok felé, melynek török őrsége az 
ostromot meg sem várta, hanem a várat november 12-én kiürítvén 
a Tiszán át elmenekült. Ezután Eger alá szálltak a császári vezé-
rek, de itt hadaikat élelmezni nem bírván, az ostromot nyolcz nap 
múlva megszüntették és Arad felé meneteltek, hol meglepő táma-
dással deczember 9-én úgy a palánkot, mint a várat megvették és 
tetemes eleség-készletet zsákmányoltak. Ezután Mercy hadai is 
téli szállásokra vonultak. 
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Szt.-Jobb. 

Az l(»80-ik év i hadjárat . A viszonyok a császárra 
nézve ez évben is kedvezőek maradtak. Francziaország sem-
leges maradt, a német fejedelmek a török háborúra hadjutalé-
kaikat kiállítani ígérkeztek, sőt még a brandenburgi választó-
fejedelem, ki 8000 főnyi válogatott sereget ígért, továbbá Svéd-
ország és Oroszország is csatlakozását jelentette. A külföldi, német, 
franczia, angol, spanyol, olasz, svéd stb. nemesség pedig tömege-
sen készült a császári zászlók alatt a török ellen küzdeni. Végre 
pedig a bécsi udvar Apaffy Mihály erdélyi fejedelmet is szövetsé-
gébe vonta, ki a császári hadakat és azok hadműveleteit támogatni 
ígérkezett. 

Ezzel szemben a török kormány tetterejét a rémület meg-
bénította, a végbeli pasákat és csapataikat a lehangoltság kerítette 
hatalmába, mely a török hadaknak nemcsak vállalkozó szellemére, 
de vitézségére is fölötte hátrányos befogással volt. A szultán Sátán 
Ibrahim pasát Érsekújvár elestéért, a táthi csatavesztésért és miután 
Thököly elfogatása folytán Kassa és a Thököly-várak a császár 
kezébe kerültek, a magyarok pedig tömegesen meghódoltak, a 
fejedelem elfogatása által elkövetett ballépés miatt is, megfojtatta, 
Thökölyt pedig fejedelemségébe visszahelyezvén, szabadon bocsá-
totta. De az új szerdárnak, Szulejmán pasának nem bocsáthatott 
oly erőt rendelkezésére, melylyel a császári seregekkel szembe-
szállhatott volna. 

A császári hadak számára megállapított hadműveleti terv 
előbb Székesfehérvár visszavételét tervezte, de azután a császár 
utóbb mégis Budának, az ország fővárosának felszabadítását hatá-
rozta el. 

A császári sereg hadműveleteit azonban megelőzte Thököly 
Imre támadása, mely Caprara hadtestét nagyobb tevékenységre 
ösztönözte. Thököly február 1-én érkezett Nagyváradra, hol a pasa, 
hogy neki az elfogatásért elégtételt szolgáltasson, fejedelmi fény-
nyel fogadta. Thököly előbb Erdélynek fordúlt, de mivel az erdélyi 
nemesség hozzá nem csatlakozott, ellenben híre jött, hogy Caprara 
hadteste Nagyváradhoz közeledik, ide visszatért. Caprara 4000 főnyi 
német és a Petneliázy által vezérelt 3000 főnyi magyar haddal 
csakugyan Nagyváradnak tartott, megszállta február 9-én Szt.-
Jobb várat, mely három nap múlva meghódolt. Thököly nemcsak 
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hogy ezt meg nem gátolhatta, de sőt csekély török-tatár hadával, 
mert magyar már alig állott zászlói alatt, Biharból egészen kiszo-
ríttatott és Temesvárra vonúlt. 

Caprara ezután Munkács alá tért vissza. De a vár hős védő-
asszonya, Zrínyi Ilona visszaverte a császári vezér rohamait, meg-
akadályozta a vizes-árok lecsapolását, midőn pedig a tavaszi áradás 
a császáriak ostrom-munkálatait megsemmisítette, Caprara az 
ostromot ápril 27-én megszüntette és Munkácsnál csak némi 
lovasságot hagyván a megfigyelésre, hadtestével a Buda ellen 
készülő fősereghez indúlt. 

Thököly Imre szívesen vitt volna nejének segítséget, de föl-
kelésre buzdító szavaira már senki sem hallgatott, a szerdár pedig 
nemhogy segítette volna, de sőt ellenkezőleg ő várt Thökölytől 
támogatást. A legközelebbi napok megmutatták, hogy bizony együtt 
sem sokra mennek. 

Április közepén ugyanis a szerdár Tliököly hadát magához 
rendelte Szegedre, hogy Mercy altábornagy Szolnoknál álló had-
teste ellenében együttesen támadjanak. Ámde Mercy megelőzte 
a szerdárt és 5000 főnyi hadával meg Petneházy csapatait is 
egyesítvén, április 23-án Szegedre menetelt, hol a törökök még 
mindig csak készülődtek. A hadtest élén menetelő magyar lovas-
ság meglepte április 24-én a tatárok táborát és azokat visszaűzte; 
Thököly hada és a törökök egy 2000 főnyi dandára sietett a tatá-
rok támogatására, de ez meg a császáriakkal találta magát szem-
ben, melyek egy osztálya Heissler alatt még hátukba is került, 
míg oldalról Petneházy magyarjai támadtak. így három oldalról 
megtámadva, a török had nagy része elveszett, a többi Szeged felé 
menekült. Miután azonban a császáriak és a magyarok a futa-
modókat nyomban követték, a törökök a kapukat bezárták, mire a 
künnrekedtek felkonczoltattak. Thököly maga is csak nehezen 
menekült át a Tiszán. 

Thököly a szegedi vereség után Vajda-Hunyadra ment, hol 
Apaffyval kezdett alkudozni, közben hadat is gyűjtvén; de az 
erdélyi fejedelem junius 2-án váratlanúl megtámadtatta és Erdély-
ből kiűzte. Apaffy hadai megütköztek még Sclierffenberg altábor-
nagy császári hadával is, a ki Kolozsvárba és Dévába császári 
őrséget akart vetni, a mi iránt az alkudozások még folyamatban 

1686. 

Munkács. 

Szeged. 

V.-Hunyad. 
























































































































